⁸ GIUSEPPE DE NINNO (a cura di), *Cronache di Giovinazzo*, p. 30.

⁹ FRANCESCO CARABELLESE, *La Puglia nel secolo XV da fonti inedite*, pp. 150-151; ASBa, Protocolli Pascarello de Tauris, (1454), ff. 39v-40r.

di grammatica *et omnes alias licteras* a favore degli abitanti, utili per l'acquisizione di mezzi necessari per affrontare futuri percorsi di studio:

[...] durante dicto tempore anni unius docere discipulos tranenses indifferenter gramaticam lectiones et omnes alias licteras prout de eis erunt capaces cum omni debita sollicitudine et diligentia et omnia alia facere et exequi que ad quemlibet alium magistrum spectat et pertinet. Ex qua quidem presente locatione ut supra facta, dictus syndicus sindicario nomine quo supra, promisit et convenit ac obligavit se eiusque successores in dicto officio, e dictam magnifica universitatem et homines ipsius dare solvere dicto donno Nicolao Antonio presenti, recipienti de carleni argenti uncias decem, ultra ducatos sex pro domo ac etiam immunitates et franchitias solitas ipsi domini Nicolao Antonio et eius domui. Et quod possit et valeat ipse dominus Nicolaus Antonius petere exigere a prefatis discipulis qualibet hebdomada normas et plantulas solitas et consuetas ac aliis prerogativis gaudere prout ceteri predecessores [...]¹⁰

Rimanendo sempre a Trani, una lieve traccia di possibili forme di insegnamento, per la fine del Quattrocento, emerge dalle parole di Cesare Lambertini, dottore in diritto a Padova, che tra le notizie autobiografiche che arricchiscono il suo *Tractatus de jure patronatus* fa menzione dell'insegnamento dei primi rudimenti di diritto ricevuti dal padre Petruccio, anch'egli dottore in diritto tra Padova e Bologna; questo fa pensare, al di là delle possibilità offerte da un contesto familiare dove il diritto era una componente fondamentale (il nonno di Cesare era giudice, e la tradizione familiare di studi continua anche dopo di lui per la prima metà del Cinquecento), ad ruolo attivo di molti dottori come docenti (e Trani ne contava un buon numero, come si avrà modo di vedere).¹¹

Sulla base di questi pochissimi documenti è perciò possibile ipotizzare l'esistenza, almeno per il periodo compreso tra il XIV ed il XVI secolo, di una rete sufficientemente diffusa di scuole presenti nelle realtà urbane pugliesi più importanti, in modo particolare quelle poste a ridosso della costiera adriatica e perciò centri di frequenti scambi commerciali e culturali con realtà dell'Italia settentrionale, nutrite costantemente da apporti esterni

¹⁰ Bari, Biblioteca Santa Teresa dei Maschi-de Gemmis, Fondo Beltrani, b. 21, fasc. 2, c. 33rv; si veda anche VITO VITALE, *La vita a Trani alla metà del '500. Saggio di uno studio sulle schede notarili*, Trani 1913, p. 53.

¹¹ VITO VITALE, *Un giurista tranese del secolo XVI. Cesare Lambertini*, Trani 1909, p. 9.

anche per quanto concerne le stesse scuole, così come si è visto per i maestri forestieri che insegnavano a Giovinazzo. Tra i forestieri, inoltre, si rileva la presenza dell'umanista friulano Marco Antonio Grineo, professore tra Bari, Bitonto, Monopoli e la Dalmazia, probabilmente negli anni finali del XV secolo trascorsi al seguito del padre Gilberto.¹²

Come si è visto, qualche volta era l'autorità regia a richiedere alle *universitates* la concessione di sussidi annui atti a favorire gli insegnamenti; in altri casi, invece, erano le stesse comunità di abitanti a voler tutelare ad ogni costo il loro bisogno di istruzione. Una notizia interessante in tal senso è quella che riguarda gli abitanti di Monopoli, i quali subito dopo l'occupazione subita da parte veneziana nel 1495, rivendicarono, tramite una richiesta alla Serenissima, l'esenzione da un paio di dazi per poter retribuire un maestro di scuola ed un medico. Elemento marginale ma senz'altro chiarificatore di una esigenza che in quegli anni era avvertita come fondamentale, probabilmente perché necessaria alla formazione di personale che riuscisse a mantenere rapporti col potere veneziano. Così riporta la *Deliberazione del Senato Mar* del 2 giugno 1497 in questione:

Supplicarete che atteso da poi che la predicta cita fu presa per la felice armata de vostra Ill.ma Signoria, la Magnificentia de Messer Antonio Grimano, in quel tempo generale, vedendo la grande ruina de dicta cita, per compassione et pieta ci fe franchicia de anni 10 toliendo et annullando ogni pagamento et datio, per li quali si scotevano danari fiscali et ogni altro pagamento, et così la dicta città si governò per più giorni et mexi. Et accadendo a dicta Università esser bisognosa de danari si per manchamento de formenti chome di medici, maistro di scola, et altre cose necessarie, li parse espediente rimettere due datii, cioè lo datio de uno carlino per onza, et lo datio della carne. Et questo fu in tempo che messer Nicolò Cornell governava dicta cita. Lo quale messer Nicolò ci tolse dicti datii. Et sopragionendo la magnificentia de messe Alvixe Loredano alo governo de dicta cita si ha tenuto dicti datii chome li trovò, non senza grandissimo danno de essa università. Per questo supplica dicta università si degni la prefata vostra Ill.ma Signoria concederle et restituirle li dicti datii; acciò si possa aiutare et rilevare con la entrata de essi a pagare debiti è tenuta a mercanti et anchora subvenirsi a tutti suoi necessari et bisogni li occorreno, che altrimenti dicta università non galderia de franchitia alcuna. Anzi saria più oppressa et pagaria più del solito pagamento de li tempi passati. Respondeatur: quod sumus contenti ex